suplementar e especial no orçamento-programa do Município de Toledo, para o exercício

de 2018.

Art. 2º — Fica o Executivo municipal autorizado a abrir no orçamento-

programa do Município de Toledo, para o exercício de 2018:

[ — crédito adicional suplementar no valor de R$ 3.784.329,40 (três milhões

setecentos e oitenta e quatro mil trezentos e vinte e nove reais e quarenta centavos),

mediante a suplementação das seguintes naturezas de despesa e fontes de recurso:

a) no orçamento da administração direta:

PROJETOIATIVIDADE 02.001 - 04.12200032-007 DEMOCRACIA PARTICIPATIVA - COMUNIDADE NO PODER

3190160000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVlL .....................................................

[...]

00020 001 1 7 1 77 7 07 0 Recursos do Tesouro (Descentralizadas) ................................................................. R$

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO NO ORÇAMENTO DA FUNTEC .............................................................. R$

9.000,00
9.000,00
1.000,00
1.000,00

10.000,00

11 — crédito adicional especial no valor de R$ 111.890,00 (cento e onze mil

oitocentos e noventa reais), mediante a inclusão e suplementação das seguintes naturezas

de despesa e fontes de recurso no orçamento da administração direta:

PROJETOIATIVIDADE 03.002- 04. 122.0002.2015 ATIV. DEPTO DE COMPRAS E MATERIAL

3.3.90400000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PESSOA JUR.

[...]

16910 000 071 77 7 0 70 Recursos Ordinários (Livres) ..................................................... .. R$ 3.000,00

TOTAL DOS CANCELAMENTOS NO ORÇAMENTO DA ADMINISTRAÇÃODIRETA R$ 2.112.373,80

b) trasferência de recurso financeiro nas seguintes fontes:

1. Transferência SEED Transporte Escolar - fonte 193, no valor de R$
100.512,27 (cem mil quinhentos e doze reais e vinte e sete centavos);

2. Convênio CAIXA Recape de Vias Públicas no Bairro Vila Pioneiro —
fonte 10171, no valor de R$ 651.428,57 (seiscentos e cinquenta e um mil quatrocentos e
vinte e oito reais e cinquenta e sete centavos);

3. Convênio CAIXA Pavimentação de Linha Dois Marcos & São Pedro GT
301 — fonte 10172, no valor de R$ 460.952,38 (quatrocentos e sessenta mil novecentos e

cinquenta e dois reais e trinta e oito centavos);

4. Convênio CAIXA Implantação de Campos de Futebol de Grama
Sintética — fonte 10173, no valor de R$ 460.952,38 (quatrocentos e sessenta mil

novecentos e cinquenta e dois reais e trinta e oito centavos);

5. Transferência FIPAR - Proteção e Defesa dos Direitºs da Pessoa Idosa —
fonte 10174, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais).

11 — no orçamento da Fundação para o Desenvolvimento da Rádio e

Televisão Educativa e Cultural de Toledo, os cancelamentos parciais das seguintes